Și atunci ungurii l-au suprimat dar Românul a supraviețuit iar la Alba Iulia, el făcea chemarea, directorul lui este autorul hotărârilor istorice din Cetatea lui Mihai, în 1 Decembrie din anul 1918”.

„... Adunarea națională a tuturor românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească, adunați prin reprezentanții lor îndreptățiți la Alba Iulia, în Ziua de 18 noiembrie (1 Decembrie 1918), decretează unirea acelor români și a tuturor teritoriilor locuite de dânșii cu România” (GOLDIȘ, 1922, p. 1-12)

Semnalăm de asemenea, rolul pe care l-a avut Vasile Goldiș prin ziarul „Românul” la adunările pentru alegerea delegațiilor la Marea Adunărilor Naționale de la Alba Iulia, câte cinci pentru fiecare cerc electoral.